Ofício nº 0611/2012                                 Em 23 de abril de 2012
Ao

Excelentíssimo Senhor

ALUISIO BRAZ

Presidente da Câmara Municipal

ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Nos termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, encaminhamos a Vossa Excelência, a fim de ser apreciado pelo nobre Poder Legislativo, o incluso Projeto de Lei.
A propositura dispõe sobre alterações no Plano de Carreiras, Cargos e Vencimentos da Prefeitura do Município de Araraquara, de modo a possibilitar a implantação de programas educacionais de relevante interesse social, em especial o Projovem.

Referido programa, de iniciativa do Governo Federal, estabelece parcerias com os Municípios para o financiamento da oferta de escolaridade, em nível de ensino fundamental, aos jovens com idade de 18 a 29 anos, assegurando-lhes a conclusão dos estudos na modalidade citada, qualificação profissional inicial e participação enquanto agentes de cidadania.

Assim, consignamos que a natureza temporária do programa impõe, aos signatários, a execução através de docentes contratados por tempo determinado, uma vez que comumente não há a possibilidade de recrutamento de todos os seus recursos humanos dentro do seu quadro efetivo de servidores.

Enfim, o referido Programa tem por principal escopo colaborar para a transformação dos jovens por ele atendidos, proporcionando-lhes não apenas a oportunidade de inclusão social, em todos os sentidos, mas também abrindo-lhes novas perspectivas para a promoção de mudanças na sua realidade de vida.

Tendo em vista a finalidade a que o Projeto de Lei se destinará, entendemos estar plenamente justificada a propositura do mesmo que, por certo, irá merecer o beneplácito desta Casa de Leis.

Por julgarmos esta propositura como medida de urgência, solicitamos seja o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos termos do artigo 80 da Lei Orgânica Municipal.

Aproveitamos a oportunidade para reiterar a Vossa Excelência e nobres Vereadores, os protestos de nossa elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

MARCELO FORTES BARBIERI

- Prefeito Municipal -
PROJETO DE LEI Nº 095/12
Dispõe sobre alterações na Lei nº 6.251/05 e dá outras providências.

Art. 1º O art. 92 da Lei nº 6.251, de 19 de abril de 2005, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 92. Será feita a contratação temporária de docente, por tempo determinado, nos termos do art. 37, inciso IX, da Constituição Federal, respeitada a ordem de preferência estabelecida pelo art. 78 desta lei municipal:

I – em havendo horas aula excedentes ou vagas em decorrência de exoneração ou demissão, falecimento, aposentadoria, afastamento ou licença de qualquer natureza, que não puderem ser assumidas em substituição;

II – para garantir o efetivo funcionamento de programas educacionais de relevante interesse social, desde que não haja pessoal disponível no quadro efetivo de servidores.”
Art. 2º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 23 (vinte e três) de abril de 2012 (dois mil e doze).

MARCELO FORTES BARBIERI

Prefeito Municipal